

Hà Nội, ngày 26 tháng 12 năm 2022

Số 22-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) tại Đảng bộ Trường Đại học Kinh tế quốc dân

Thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ Tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" (sau đây gọi là KL21); Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII); Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/ĐUK, ngày 26/03/2022 của Đảng ủy Khối các trường Đại học, Cao đẳng Hà Nội, Đảng ủy Trường Đại học Kinh tế quốc dân ban hành Kế hoạch thực hiện KL21 tại Đảng bộ như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Kết luận một cách nghiêm túc để cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc tính chất, tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong tình hình hiện nay. Từ đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, đảng viên, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện KL21; tạo bước chuyển biến rõ nét, hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Đảng bộ thực sự trong sạch, vững mạnh.

2. Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội trong Nhà trường, triển khai thực hiện KL21. Quá trình thực hiện KL21 phải tạo sự đồng bộ, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Trường lần thứ XXVIII; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Quy định những điều đảng viên không được làm, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, tăng cường quan hệ đối ngoại của Thủ đô; tăng cường niềm tin của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với Đảng bộ, chính quyền Thành phố.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận phải kế thừa kết quả, kinh nghiệm trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), bảo đảm thực chất, hiệu quả, tuyệt đối không được hình thức, chiếu lệ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện KL21.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỰC HIỆN KL21

Các cấp ủy Đảng bộ bộ phận, Chi bộ căn cứ vào nội dung KL21 tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Mở đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" và các quy định, hướng dẫn của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XIII) và Thành ủy (khóa XVII).

2. Thực hiện KL21 một cách nghiêm túc, thực chất, có tính khả thi cao và hiệu quả thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của mỗi đơn vị; Các Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề về nội dung KL21 và các chỉ thị, nghị quyết có liên quan trong quý I và quý II năm 2023.

3. Ủy ban kiểm tra tham mưu với Đảng ủy, xây dựng kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện KL21 của các cấp ủy Đảng bộ bộ phận, Chi ủy (*thực hiện tại các kỳ kiểm tra công tác thi hành Điều lệ Đảng của Chi bộ và đảng viên hằng năm, bắt đầu từ năm 2023*).

4. Tăng cường đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tính tiên phong, gương mẫu, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động của đảng viên, viên chức, người lao động và người học về tầm quan trọng của việc nghiên cứu, học tập lý luận chính trị, đề cao trách nhiệm tự học, tự nghiên cứu của cá nhân. Tiếp tục kế hoạch bồi dưỡng trung cấp, cao cấp lý luận chính trị đối với viên chức quản lý (bao gồm cả nhân sự trong quy hoạch) ở cấp Trường và đơn vị trực thuộc (*thực hiện hằng năm*).

5. Tiếp tục hoàn thiện quy chế, quy định về mối quan hệ công tác giữa Đảng ủy – Hội đồng trường – Hiệu trưởng – Các tổ chức chính trị-xã hội đảm bảo hoạt động nhịp nhàng, hiệu lực, hiệu quả (*thực hiện trong năm 2023 cùng với quá trình sửa đổi, bổ sung quy chế Tổ chức và Hoạt động và một số văn bản khác*).

6. Phát huy vai trò phản biện xã hội của các tổ chức chính trị-xã hội trong Nhà trường theo quy định của Đảng, góp phần xây dựng Đảng, chính quyền Nhà trường vững mạnh (*thực hiện thường xuyên*). Triển khai thực hiện quy định của Đảng về công tác tiếp dân định kỳ của người đứng đầu Đảng ủy.

7. Thực hiện nghiêm tự phê bình và phê bình thông qua sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt Chi bộ và kiểm điểm, đánh giá, phân loại đảng viên và tổ chức đảng hằng năm gắn với tu dưỡng, rèn luyện, nêu gương của cán bộ, đảng viên; kiên quyết khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, ngại va chạm, "dĩ hoà vi quý", chạy theo thành tích, đơn giản, hình thức trong kiểm điểm tự phê bình và phê bình (*thực hiện thường xuyên*).

Giữ vững nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng đi cùng công tác quản lý cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao tính chiến đấu, phát huy dân chủ trong sinh hoạt cấp ủy và Chi bộ; kiên quyết đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội, cục bộ, lợi ích nhóm, tình trạng chuyên quyền, độc đoán, mất dân chủ, mất đoàn kết, nể nang, né tránh.

8. Thực hiện nghiêm nguyên tắc của Đảng trong công tác cán bộ, nhất là nguyên tắc Đảng thống nhất lãnh đạo công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ. Kịp thời rà soát, sửa đổi các văn bản của Đảng ủy, Hội đồng trường, Hiệu trưởng có liên quan đến công tác cán bộ, tổ chức bộ máy; công tác cải cách hành chính; kiểm soát quyền lực và phòng, chống tiêu cực trong công tác cán bộ (*thực hiện thường xuyên*).

9. Tăng cường hoạt động của Ủy ban kiểm tra, chú trọng công tác tự kiểm tra, tự giám sát, xử lý nghiêm tập thể, cá nhân vi phạm quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước (*thực hiện thường xuyên*).

Nơi nhận:

- ĐUK (để b/c)
- ĐUV (để biết)
- Các ĐBBP, CB (để t/h)
- TC CT-XH (để t/h)
- <http://cpv.neu.edu.vn>
- Lưu VT, VP Đ-ĐT

